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Annotatsiya: Maqolada qishloq xo’jalik sohasida faoliyat ko’rsatayotgan xo’jalik 

yurituvchi subyektlar faoliyatini iqtisodiy tahlil qilishning o’ziga xos jihatlari ochib 

berilgan. Tahlil jayonida uning muhim axborot manbayi sifatida namoyon bo’luvchi 

moliyaviy hisobotlar, mazkur hisobotlarda axborotlarni ochib berish tartibi, xususan, 

milliy va xalqaro standartlarda qishloq xo’jaligining o’ziga xos xususiyati sifatida bilologik 

aktivlarni tan olish va tahlilda foydalanish masalalari atroflicha muhokama qilingan. 

Qishloq xo’jaligi faoliyati tahlilining axborot manbalari, ularning tarkibiy qismlari 

mualliflik yondashuvlar asosida takomillashtirilgan. 
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Аннотация: В статье раскрываются специфические аспекты. Экономического 

анализа хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в аграрном 

секторе. В ходе анализа были подробно рассмотрены финансовые отчёты, которые 

выступают важным источником информации, порядок раскрытия информации в 

этих отчётах, в частности признание биологических активов характеристикой 

сельского хозяйства в национальных и международных стандартах, а также 

использование биологических активов в анализе. На основе авторских подходов 

усовершенствованы информационные источники анализа сельскохозяйственной 

деятельности, их компоненты.  
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Kirish. 

Strategik tahlil va prognozlarga koʻrа, Oʻzbekiston iqtisodiyoti 2025-yildа 6 foizgа, 

2026–2027-yillаrdа mos rаvishdа 6,1 foiz vа 6,3 foizgа oʻsishi prognoz qilingаn. Bundа, 

qishloq xoʻjаligidа ishlаb chiqаrishning oʻsish surʼаti 2025-yildа 4,1 foizni, 2026-yildа 4,2 

foiz vа 2027-yildа 4,3 foiz boʻlishi bashorat qilingаn. Barqaror makroiqtisodiy 

ko‘rsatkichlar, bevosita, mаmlаkаtdаgi bаrchа tаrmoqdаgi xo‘jаlik yurituvchi  

subyektlаrni, jumlаdаn: qishloq xo‘jаligi, sаvdo, qurilish tаshkilotlаrining hаm mustаqil vа 

moliyаviy bаrqаror fаoliyаt yuritishini tаqozo etаdi. Tahlil natijalariga ko‘rа, Yаlpi ichki 

mаhsulot tаrkibidа: - xizmаtlаr sohаsining ulushi 41 % dаn; - qishloq, o‘rmon vа 

bаliqchilik xo‘jаligining ulushi 24 % dаn; sаnoаtning ulushi 26 % dаn; qurilish 

tаrmog‘ining ulushi 6 % atrofida tashkil etadi [4]. 

Yаlpi ichki mаhsulot tаrkibidа qishloq xo‘jаligining salmoqli ulushga egaligi, 

mamlakat iqtisodiyotidagi o‘rni, ayniqsa  murakkab geosiyosiy va tashqi iqtisodiy 

vaziyatlarda ahamiyati yuqori. Shu boisdan, aksariyat vaziyatlarda qishloq xoʻjаligini 

dаvlаt tomonidаn qoʻllаb-quvvаtlаnadi, tarmoqqa investorlarning jalb qilinishi uchun 

keng imkoniyatlar yaratiladi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi moliya vazirining 2022-

yil 10-noyabrdagi 61-son buyrug‘i bilan 41-son, “Qishloq xo‘jaligi” nomli buxgalteriya 

hisobining xalqaro standarti amaliyotga joriy etilgan. Mazkur standart:  - qishloq xo‘jaligi 

faoliyatiga oid yerlar; -qishloq xo‘jaligi faoliyatiga oid hosildor o‘simliklar; -hosildor 

o‘simliklarga oid davlat grantlari; -qishloq xo‘jaligi faoliyatiga oid nomoddiy aktivlar; -

qishloq xo‘jaligi faoliyatiga oid yerlarning ijarasidan kelib chiqadigan foydalanish 

huquqidagi aktivlarga nisbatan qo‘llanmaydi. Standart: - biologik aktivlar;  qishloq 
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xo‘jaligi mahsulotlarini yig‘ish; -qishloq xo‘jaligiga davlat subsidiyalariga qo‘llaniladi. 

Ta’kidlash kerakki, 41-sonli “Qishloq xo‘jaligi” nomli buxgalteriya hisobining xalqaro 

standarti qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini yig‘ib olgandan so‘ng amal qilmay, jarayon 

boshqa standart asosida hisobga olinadi.  

Adabiyotlar tahlili va metodlar. 

“Qishloq xo‘jaligi” nomli buxgalteriya hisobining xalqaro standartida qishloq 

xo‘jaligining o‘ziga xos xususiyatlari sifatida:  

-biologik aktivlarning biotransformatsiyaga qodir bo‘lishi (urug‘ni ekish, etishtirish, 

oziqlantirish, yig‘ib olish jarayoni);  

-qishloq xo‘jaligi faoliyatining boshqarilishi (suv havzasida baliq yetishtirish 

qishloq xo‘jaligi hisoblanadi, ammo daryo, okeanlardan baliq ovlash bundan mustasno); 

-biotransformatsiyadan kelib chiqadigan miqdoriy va sifat o‘zgarishlari qishloq 

xo‘jaligini boshqarish jarayonining bir qismi sifatida muntazam ravishda nazorat qilinishi 

va o‘lchanishi (naslning o‘sishidagi o‘zgarishlarning kuzatilishi, buzoqlar vaznining 

ortishini ham baholanishi) belgilangan. 

R.Radjapov, R.Dustmuratov, A.Sotivoldiyev: - qishloq xo‘jaligi korxonalarining 

o‘ziga hos tomonlariga to‘xtalib, dehqonchili va chorvachilikda hususiyatlaridan kelib 

chiqib tannarh, ishlab chiqarish resurslari hisobini yoritib o‘tgan [8, 10].  

Sh.Raxmonov, A.Xamraliev: - qishloq xo‘jaligi iqtisodiyotini tahlil qilishda 

geoaxborot tizimlarini qo‘llash masalasiga e’tibor qaratishgan [9]. 

D.Mamadiyarov: - “Dehqonchilik - bu bevosita inson va jonli hayvonlar tomonidan 

iste’mol qilinadigan, ishlab chiqarishga moddiy asos bo‘lib hisoblanadigan o‘simliklar, 

ekinlar, xomashyo va materiallarni yetishtirish (ishlab chiqish) bilan bog‘liq jarayonlar 

majmuasi. Chorvachilik deganda mahsulot va nasl beradigan barcha jonli hayvonlarni 

yetishtirish bilan bog‘liq jarayonlar majmuasi tushuniladi” deb, dehqonchilik va 

chorvachilik sohalarining buxgalteriya hisobi obyektlari sifatidagi xususiyatlariga 

to‘xtalgan [7]. 

A.Vahobov, A.Ibragimov, U.Yakubov: - qishloq xo‘jaligini dehqonchilik va 

chorvachilikdan iboratligini ta’kidlagan holda, biznes subyekti faoliyatining o‘ziga hos 

hususiyatlarini mavzular doirasida yoritib o‘tgan [6]. 

Mavzu doirasida monografik kuzatuv, iqtisodiy - biznes tahlil metodlаridаn 

foydalanilgan hоldа qishloq xo‘jalik subyektlari faoliyatii tahlili tizimlashtirilgan. 

Natijalar. 

Tadqiqot natijalarining amaliy ahamiyati qishloq xo‘jaligida faoliyat yurityvchi 

biznes syb’ektlarida iqtisodiy tahlilni tasniflanishi, biznes tahlilini o‘tkazishni 

takomillashtirish bo‘yicha ilmiy-amaliy va yslybiy tavsiyalarda ifodasini topgan.  Qishoq 

xo‘jaligi sub’ektlari faoliyati tahlilini takomillashtirish bo‘yicha olingan natijalar asosida: 

“Istiqlol” va “Abu Fotix Agro” fermer xo‘jaliklarining faoliyatini baholashda 

foydalanilgan [11]. 

Natijada, “Istiqlol” va “Abu Fotix Agro” fermer xo‘jaliklarining faoliyati bo‘yicha 

prognoz ko‘rsatkichlarini shakllantirish va samarali boshqaruv qarorlari qabul qilishga 

erishilgan. Xususan: 

1. Biologik aktivlar tahlilida: 
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1.1. Dehqonchilik va chorvachilik mahsulotlari yetishtirish hamda ularning 

o‘zgarishiga ta’sir etuvchi omillarning tahlili; 

1.2. Dehqonchilik va chorvachili mahsulotlarini sotish va unga ta’sir etuvchi 

omillar tahliliga binoan xulosa tayorlash. 

2. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari yig‘ishni tahlilida: 

2.1. Qishloq xo‘jaligi mahsulotlari tannarhini tahlili va hulosa tayorlash; 

2.2. Qishloq xo‘jaligida sifat ko‘rsatkichlarini tahlili. 

3. Qishloq xo‘jaligi subyektlarida davlat subsidiyalari va boshqa manbalar 

tahlilda: 

3.1. Qishloq xo‘jaligiga davlat subsidiyalarini tahlili; 

3.2. Qishloq xo‘jaligi mahsulotini sotish bo‘ycha davlat buyurtmasining 

bajarilishini tahlili asosida xulosa tayorlash; 

3.3. Qishloq xo‘jaligini moliyaviy holatini tahliliga binoan mablag‘lar manbai 

samaradorligini baholash. 

Tahlil jarayonida qonun va qonun osti, tabiiy-ekologik, texnik va boshqa shu 

kabi manbalardan ham keng foydalaniladi.  

Boshqa manbaalar tarkibi biznes subyektining ustavi, reja va prognoz 

ko‘rsatkichlari aks ettirilgan xujjatlardan tashkil topgan. Qishloq xo ‘jaligining ustavida 

faoliyat turi, ustavi, mablag‘lar manbai to‘g‘risida ma’lumotlar olinadi. Uning biznes 

rejasida kelgusi davrlar bo‘yicha prognoz ko‘rsatkichlari to‘g‘risida ma‘lumotlar 

umumlashtiriladi. Reja va prognoz ma‘lumotlari qishloq xo‘jaligi boshqaruvchisini 

maqsadga erishishini ta‘minlashda, biznes samaradorligini va moliyaviy holatini 

yaxshilashda eng muhim dastak sifatida qaraladi. 

Qishloq xo‘jaligi subyekti faoliyatini tahlilida tabiiy-ekologik ma‘lumotlar 

muhim manbaa hisoblanib, tarmoqning o‘ziga hos xususiyatini belgilaydi. (1-chzma). 

Qishloq xo‘jaligi subyekti faoliyatini 41-sonli “Qishloq xo‘jaligi” nomli 

buxgalteriya hisobining xalqaro standartida keltirilganidek uch yo‘nalishda kompleks 

tahlilini yo‘lga qo‘yish, mulk egalari va investorlarni asosli axborotlar bilan 

ta’minlaydi. 

Muhokama. 

Biologik aktivlar tahlilida biznes subyektining dehqonchilik va chorvachik 

mahsulotlarini qaysi usul (ekstensiv yoki intensiv)dan foydalanib etishtirishga e’tibor 

qaratgani o‘rganiladi.  

Biologik aktivlarni sotish jarayonida: 

- qishloq xo‘jaligi, xususan dehqonchilik va chorvachilik mahsulotlarini tovarlilik 

darajasi baholanadi; 

- dehqonchilik va chorvachilik mahsulotlarini o‘rtacha navlilik darajasi 

baholanadi; 

- dehqonchilik va chorvachilik mahsulotlarini o‘rtacha sotish bahosi o‘rganiladi. 
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1-chizma. Qishloq xo‘jaligi subyekti faoliyatini tahlilida axborot manbai1. 

 
1 Muallif ishlanmasi. 

Qishloq xo‘jaligi korxonalarida iqtisodiy tahlilni amalga oshirish 

uchun axborot manbalari 

Moliyaviy hisobotlar 

Buxgalteriya 

balansi hisoboti 
Moliyaviy 

natijalar 

to‘g‘risidagi 

hisobot 

Xususiy kapital 

to‘g‘risidagi 

hisoboti 

Pul oqimlari 

to‘g‘risidagi 

hisoboti 

Sohaviy statistika va hisobotlar 

Qishloq xo‘jaligi vazirligi va 

statistika agentligi hisobotlari 

Mahsulotlar ishlab chiqarish, eksport va import, 

agronomik ko‘rsatkichlar haqidagi statistik 

ma’lumotlar 

Investitsiya va rivojlanish rejalarining hisobotlari 

Investitsiya loyihalari va takliflari Biznes rejalari va loyihalar 

Texnik va xo‘jalik hisobotlari 

Ishlab chiqarish hisobotlari Resurslar va sarflar hisoboti 

Qarz va moliyaviy to‘lovlar hisobotlari 

Qarzlar va to‘lovlar haqidagi 

hisobotlar 
Qarzlar, kreditlar, investitsiyalar va joriy 

amaliy shartlar bilan bog‘liq hisobotlar 

Soliq va boshqa to‘lovlar hisobotlari 

Taxminlar va prognozlar 

Iqtisodiy prognozlar Bozor tahlillari 

Davlat va xalqaro tashkilotlar hisobotlari 
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Tannarhini tahlilida har bir so‘mlik dehqonchilik yoki chorvachilik mahsulotlariga 

to‘g‘ri kelgan xarajatlar (X) aniqlanib, ularning yillar bo‘yicha dinamik o‘zgarishi 

baholanadi. 

 

 

 

 

 

Qishloq xo‘jaligida sifat ko‘rsatkichlarini tahlilida: 

- hosildorlik (H); 

 

 

 

 

 

- mahsuldorlik (M). 

 

 

 

 

 

 

Davlat grantlari turli shartlarda taqdim etiladi. Grant - biznes subyektidan ma’lum 

shartlarni talab etishi hamda belgilangan muddatga beriladi.  Grant shartlari va 

muddatiga amal qilmaslik uning qaytarishiga olib kelishi mumkin. Shu bois, davlat granti 

muddat o‘tmaguncha foyda yoki zararda tan olinmaydi. 

Qishloq xo‘jaligi subyektlarida davlat subsidiyalari va boshqa manbaalar tahlilda 

avvalo: - moliyaviy hisobotlarda tan olingan davlat grantlarining xarakteri va miqdori; - 

davlat grantlari bo‘yicha bajarilmagan shartlar va boshqa kutilmagan holatlar; - davlat 

grantlari hajmida kutilayotgan ahamiyatli kamayishlar baholanadi.  

O‘zbekiston Respublikasi Iqtisodiyot va moliya vazirining “O‘zbekiston 

Respublikasi buxgalteriya hisobi milliy standarti (21-sonli BHMS) “Xo‘jalik yurituvchi 

sub’ektlarda buxgalteriya hisobining hisobvaraqlar rejasi va uni qo‘llash bo‘yicha 

yo‘riqnoma”ni tasdiqlash to‘g‘risida”gi 2024 yil 14 noyabrdagi 191 - son buyrug‘i bilan 

8810 – Grantlarda hisobga olib boriladi hamda o‘z mablag‘lari manbai sifatida moliyaviy 

hisobotlarda aks ettiriladi. 

Xulosa. 

Aktivning haqqoniy qiymati faol bozorda belgilangan narx asosida baholanadi. 

Faol bozor deganda qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini savdosini olib boradigan birja, 

yarmarka yoki mahalliy bozorlar tushuniladi [3]. Faol bozorsiz               41-sonli “Qishloq 

xo‘jaligi” nomli buxgalteriya hisobining xalqaro standarti qoidalarini qo'llash juda qiyin. 

Shu sababdan, bialogik aktivlarni haqqoniy qiymati turli usullardan fydalanib aniqlayadi. 

Xususan, ahamiyatli xususiyatlari (yosh yoki sifati)ga ko‘ra guruhlash orqali, birlashgan 

aktivlarga nisbatan va boshqa shu kabilar.  

Qishloq xo‘jaligi mahsuloti tannarxi 

X = ---------------------------------------------------------------  

Qishloq xoʻjaligi mahsulotlari 

Dehqonchilik mahsuloti  

H = --------------------------------------------------------------------  

    Dehqonchilik mahsulotlari etishtirilgan er maydoni 

Chorvachilik mahsuloti  

M = --------------------------------------------------------------------  

    Chorva soni 
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Qishloq xo‘jaligi subyektining faoliyatini kompleks tahlili uch yo‘nalish 

konsepsiyasidan foydalanish taklif etildi. Ko‘rsatkichlar tizimi: “Biologik aktivlar; 

“Hosili yig‘ib olinayotgan qishloq xo‘jaligi mahsulotlari”; “Qishloq xo‘jaligiga davlat 

subsidiyalari” tahlili nuqtai-nazaridan guruhlarga ajratilib, faoliyatni umumiy 

baholashga erishilgan. Muvozanatni saqlash uchun har bir ko‘rsatkichning alohida 

yo‘nalishi bo‘yicha rivojlanishiga ta’sir kuchini hisobga oladigan og‘irliklar tizimi taklif 

etilgan.  

Adabiyotlar ro‘yxati. 
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sub’ektlarda buxgalteriya hisobining hisobvaraqlar rejasi va uni qo‘llash bo‘yicha 

yo‘riqnoma”ni tasdiqlash to‘g‘risida”gi 2024 yil 14 noyabrdagi 191 - son buyrug‘i. 
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